REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit Strategjik dhe Inspektimit té Céshtjeve té Drejtésisé
Drejtoria e Inspektimit té Institucioneve té Varésisé dhe Profesioneve té Lira

AL d
Nr. \{‘ rot. Tirang, ng;b“T Tt L] /2015
(lutemi refezojuni né rast pérgjigje) o
Lénda: Sqarim mbi kérkesén tuaj.
Drejtuar: Z. Besar Likmeta, Av. Dorian Matlija 4

Qendra “Res Publica”, L~

Adresa: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Pallati “Matrix”, kati 9, ap. nr. 44,

TIRANE
Pér dijeni: Z. Besnik DERVISHI
Komisioner pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,
Adresa: Rr. “Kavajés”, Nd. nr. 80, hyrja 1, kati 5,

TIRANE
Znj. Alma HICKA
Avokate e Pérgjithshme e Shtetit,
KETU

Té nderuar,

né kuadér t€ rekomandimeve t€ 1€na nga pérfagésuesit e Komisionerit pér té Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, lidhur me kérkesén tuaj nr. 040/15 Prot. daté 13.03.2015,
drejtuar Ministrisé¢ s& Drejtésisé, regjistruar me nr. 2041 Prot., daté 16.03.2015, pérmes s& cilés
kérkoni vénie né dispozicion dokumentacioni, bazuar n& ligjin nr. 119/2014, “Pér t& drejtén e
informimit”, sqarojme se:

Kérkesa juaj nr. 040/15 Prot. daté 13.03.2015, ardhur prang Ministrisé s& Drejtésisé, i ishte
drejtuar edhe Avokaturés sé Shtetit me shkresén nr. 039/15 Prot. daté 13.03.2015. N& kéto kushte
me shkresén nr. 2041/1 Prot., daté 24.03.2015, Ministria e Drejtésisé trajtimin e mé&tejshém t&
kérkesés tuaj e ka pércjellé pér kompetencé prané Avokaturés s& Shtetit.

Nga verifikimi i métejshém, lidhur me procedurén e ndjekur nga Avokatura e Shtetit pér
trajtimin e rastit, rezultoi se Avokatura e Shtetit i ka kthyer pérgjigje kérkesés tuaj, me shkresén
nr. 2719/58 Prot., daté 26.03.2015, pérgjigje e cila rezulton e kthyer nga Shérbimi Postar me
shénimin “larguar”.

Bulevardi “Zog |- ré&”, Tirané Telefon: ++355/42/259388
http://www.drejtesia.gov.al



Sa mé lart, vlerésojmé se procedura e ndjekur né kthimin e pérgjigjes lidhur me kérkesén tuaj
€shté brenda afateve ligjore dhe n& pérputhje me detyrimet e parashikuara né ligjin 119/2014
“Pér té drejtén e informimit”.

Bashkélidhur;

- Kopje t& shkresés nr 2041/1 prot, daté 24.03.2015, t& Ministris€ s¢ Drejtésisé.

- Kopje t& shkresés nr. 2719/58 Prot., daté 26.03.2015, t&€ Avokaturés s& Shtetit.

- Kopje t€ zarfit, kthyer nga Shérbimi Postar me shénimin “larguar”, t& pérgjigjes sé€
Avokaturés sé¢ Shtetit mbi kérkesén tuaj.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

SEKRETARE E PERGJITHSHME
LLAMBT!OLA MISTO
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MINISTRIA E DREJTESISE

Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit Strategjik dhe Inspektimit té Céshtjeve té Drejtisisé
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NR O4 (|1 Prot. ' Tirang, mé J¢/ 032015

Lénda: Pér kompetence

Drejtuar: Zj. ALMA HICKA
AVOKATE E PERGJITHSHME E SHTETIT

TIRANE

E nderuar znj. Hicka

prané Ministrit t& Drejtésisé €shté regjistruar praktika nr 2041 prot, daté 16.03.20153, pérmes s&
cilés Qendra “Res Publica” kérkon té informohet mbi kopje t€ praktikave pér pérzgjedhjen e
avokatit/ zyrés sé avokatis€é pér pérfaqésimin e Shqipérisé né Dhomén Ndérkombétare té

Tregétisé (ICC), né progesin me palé Shgipéria kundér Rapisan dhe S 2 Albania shpk.

Lidhur sa mé lart, duke vler8suar kété kérkesé si dhe né& funksion té pérmbushjes sé¢ detyrave t&
ngarkuara me ligj, kérkojmé& nga ana juaj t& informohet Qendra “Res Publica” mbi sa

parashtrohet né letrén bashkétidhur.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

SEKRETARE E PERGJITHSHME

LLAMB
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISIE
AVOKATURA E SHTETIT
ZYRA E AVOKATIT TE PERGJITHSHEM

Nr. ZZAG] Prot. Tirané, mé 26.03.2015
56

Lénda: Kthim pérgjigje

Drejtuar: Qendra “Res Publica”

Bulevardi “Gjergj Fishta”, pallati Matriks, kati 9, ap. 44, Tirané.

I nderuar Z. Matlija!

Me ané¢ t& shkresés tuaj Nr. 039/15 Prot, marré nga Avokatura e Shteti mé daté 16.3.2015, jemi
véné né€ dijeni t& kérkesés tuaj pér informacion né lidhje me pérzgjedhjen e avokatit/zyrés sé
avokatisé qé& pérfagéson Shqipériné né Dhomén Ndérkombétare t& Tregtisé (ICC), né procesin

me palé Shqipériné kundér Rapiscan dhe S2 Albania shpk te msur si procedure me shkresen
Nr 2719/19, daté 10.10.2014.. : -

i B

Kérkesa €shté béré né emér t€ Z. Likmeta dhe t& Qendrés Res Publika, ndérsa &shté firmosur
vetém nga ana Juaj né cilésing€ e drejtorit ekzekutiv t& Qendrés. Asnjé kérkesé t&€ nénshkruan nga
z. Likmeta nuk rezulton t& keté ardhur né adresén e Avokaturés s¢ Shtetit konform nenit 11/1
fjalia e par€ e ligjit, ndérsa sa i takon né€nshkrimit t& kérkesés nga ana Juaj nuk rezulton ndonjé
akt bashkélidhur gé t& bé&jé t€ mundur qe Avokatura ¢ Shtetit t& verifikojé faktin se qenra
Respublika &shté njé person juridik dhe Ju jeni Drejtori Ekzekutiv i saj.

Sidoqofté né pérputhje me detyrimet loigjore Avokatura e Shteti e mori né shqyrtim kérkesén
Tuaj pér informim dhe Ju bén me dije sa mé poshté vijon:

1. NE& bazé t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé neni 23 i saj, ligjit Nr. 119/20'14“fP'e’r

té¢ drejtén e Informimit”, Konventés Evropiane pér t¢ Drejtat e Njeriut dhe Paktit
ndérkombétaré mbi t& Drejtat Civile dhe Politike (kéto t& fundit t€ ratifikuara prej Shtetit
Shqiptar), ju gézoni t& drejtén e informimit pér informacionin gé mbahet ose prodhohet
nga autoritetet publike t& vendit toné.
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E drejta e informimit, si pjesé integrale e-§& drejtave themelor?fé njeriut, éshté njé e
drejté q¢ mund-t€ ushtrohet né ¢do koh& nga mbajtésit e saj, por kjo e drejté, nuk mund té
ushtrohet né ményré t& pakufizuar.

- . .

Meé konkretisht, né bazé t& nenit 17 & ligjit Nr. 119/2014, daté - “Pér té-drejtén e
informimit” — por pa harruar kétu dhe instrumentat kushtetues dhe ligjoré t& cilave ju i
referoheni — e drejta e informimit pérmban disa kufizime. N& bazé t& kétij neni:

E drejta e informimit mund té kufizohet né rast se éshté¢ e domosdoshme, proporcionale
dhe nése dhénia e informacionit démton interesat e méposhtém:

a) Té drejtén pér njé jeté private

b) Sekretin tregtar

¢) Té drejtén e autorit

¢) Patentat..............

....... dhe germa (dh) e pikés 2 t& kétij neni, né t& cilén parashikohet se:

dh) e drejta e informimit kufizohet né_rast se_cenon baraziné e paléve né njé proces
givgésor dhe mbarévajtien e procesit gjygésor.

Sekreti tregtar

Duke ju referuar piké&s 1 germés b t€ nenit t& sipércituar, sekreti tregtar pérbén njé rast té
kufizimit t& sé& drejtés s€ informimit. Sjellé kjo né rastin konkret, na lejoni t’ju béjme me
dije se:. o o

Procedura e pérzgjedhjes s€ firmave ligjore g€ do t& pérfagsojné Republikén e Shqipérisé
né njé arbitrazh t&€ caktuar, pérmban t€ dhéna mbi biznesin e kétyre firmave dhe oferta
tregtare q& ata kané parashtruar vetém né lidhje me kété proceduré dhe pér kété arsye
pérfshihet né pérkufizimin e njé sekretit tregtar. Veté t& dhénat g& i jepen firmave ligjore
né kété proceduré kané t&€ b&jné me strategjiné e mbrojtjes dhe pér rrjedhojé kérkohet nga
an e tyre té mos nxjerrin informacionin ¢ dhéné duke e konsideruar at&€ konfidencial. Cdo
veprim i kundért ngarkon me pérgjegjési pér shpérblimin e démit secilén nga palét.

Kjo é&shté e kuptueshme duke pasur parasysh faktin q& gjykimi zhvillohet n€ arbitrazh
ndérkombétar dhe njé nga parimet mbi té cilat zhvillohen procedurat pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve né fushén e Arbitrazhit Ndérkombétar &shté konfidencialiteti. Pér mé
tepér, marrédhénia e shtetit shqiptar dhe avokatét g€ e pérfaqsojné né€ procedurat ne
arbitrazh ndérkombétar €shté njé marrédhénie klient-avokat, dhe pér nga natyra e vet njé
marrédhénéie e mbrojtur nga parimi né fjalé:

E kundérta do t& sillte pasiguri né t&€ gjitha drejtimet dhe do te cénonte réndé imazhin e
paléve té pérfshira, né rastin konkret Shtetit Shgiptar n& gjykimet n& arbitrazh
ndérkombétar dhe studios ligjore t€ kontraktuar prej nesh.

Barazia e paléve né njé proces givqésor dhe mbarévajtja e procesit. gjygésor. '

Ashtu sikurse dhe ng proceset e tjera pérpara njé ‘arbitrazhi, dhe né¢ ¢éshtjen né fjalé,
Shteti Shqiptar &shié i angazhuar fugishém né€ ményré qé té arrijé njé zgjidhje né
pérputhje me interesat e tij ekonomik dhe politik. Eshté lehtésisht e kuptueshme q&
pérzgiedhja e Avokatéve mbrojtés né njé proceduré arbitrazhi éshté pjesé e strateg]is€
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mbrojtése. Barazia e paléve né njé proces gjyqésor dhe mbarévajtja e tij, dhe aq mé tepér
né nj€ proces arbitrazhi, &shté njé nga kushtet themelore g€ palét duhet t& synojng, pasi né
t€ tilla procese ku interesat né lojé jané t€ konsiderueshm dhe ndjeshméria e publikut e
lart¢, standarte t€ tilla procedurale b&hen jetike. Nése Shteti Shqiptar do t& pranonte t&
bénte publike praktikat qé ju kérkoni, kjo mund t& démtojé stratégjiné mbrojtése dhe pér
rrjedhojé cénon barazing toné né raport me palén tjetér, né kété proceduré.

Sa mé sipér, dhe referuar ligjit Nr. 119/2014 , “Pér t& drejtén e informimit” dhe
konkretisht nenit 17/1/b dhe 17/2/dh informacioni i kérkuar nga ana Juja nuk mund t’Ju
jepet.

Duke iu referuar gjith¢ka thamé mé larté mé lejoni t’ju b&j me dije zotéri, se procedura e
ndjekur prej nesh né pérzgjedhjen e késaj studio ligjore &shté térésisht ne pérputhje me
ligjin Nr.10018, daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit”, dhe VKM-s& Nr.392, daté
8.4.2009 “Pér marrédhéniet e Avokaturés s& Shtetit me Institucionet shtetérore dhe entet
publike, rolin e avokatéve té shtetit né gjykim, si dhe normat e posagme proceduriale”.
Sidogofté kjo proceduré €sht€¢ e mbikqyrur dhe kontrolluar né ményré t¢ vazhdueshme
nga autoritet e pércaktuara me ligj pér kryerjen e késaj detyre.

Duke ju faléndervar pér mirgkuptimin, mbetemi né dispozicionin tuaj pér ¢do
informacion t& métejshém.

Me respekt,

ALMA HICKA

AVOKATE E PERGJITHSHME E SHTETIT

——
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